
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33742   21Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
CARLOS EDILSON PEREIRA RIBEIRO, Id. Funcional nº 117480 / 
1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, LOTAÇÃO PROVISORIA, 
no período de 17 de Dezembro de 2018 a 15 de Janeiro de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 12 de Agosto de 2017 a 11 de 
Agosto de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 383934

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/
LACEN/2018.
OBJETO: Aquisição de TESTES HEPATITE E HIV, para atender as 
necessidades do LACEN-PA, conforme especif cações do Edital.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 - NORDE-LAB COM. E REPRES. LTDA  (CNPJ: 04.040.450/0001-69);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/LACEN/2018 – R$ 
281.794,92;
Belém (PA), 19/11/2018.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 383706

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 926 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018
A DIRETORIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3280, de 27/04/2011, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
31.903, de 28/04/2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 15 de junho de 
2018, nos autos do processo nº 527/2018.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 760 de 02 de agosto de 2018, 
publicado no DOE nº 33673 de 05 de agosto de 2018;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores ANA DO 
SOCORRO BANDEIRA DO CARMO (Presidente), Contadora, 
matricula n. º 55589962/1, CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), 
GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, 
Matrícula 5892413/1 (suplente) e SERGIO MAURICIO DA COSTA 
NASCIMENTO (secretário), matrícula n. º 57190757/1, para sob 
a presidência da primeira, apurar indício de irregularidade no 
serviço público ocorrido na URE DIPE.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório f nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 20/11/2018
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 384023
PORTARIA Nº 927 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018
A DIRETORIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3280, de 27/04/2011, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
31.903, de 28/04/2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.

CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 17 de outubro de 
2018, nos autos do processo nº 1591/2018.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 760 de 02 de agosto de 2018, 
publicado no DOE nº 33673 de 05 de agosto de 2018;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores ANA DO 
SOCORRO BANDEIRA DO CARMO (Presidente), Contadora, 
matricula n. º 55589962/1, CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), 
GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, 
Matrícula 5892413/1 (suplente) e SERGIO MAURICIO DA COSTA 
NASCIMENTO (secretário), matrícula n. º 57190757/1, para sob 
a presidência da primeira, apurar indício de irregularidade no 
serviço público no CAPS ICOARACI.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório f nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 20/11/2018
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 384029

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, por meio do 
3º Centro Regional de Saúde/SESPA, doravante denominado 3º 
CRS, por intermédio da Pregoeira, Rosangela Guara Ferreira, de-
signada pela PORTARIA Nº 010/3° CRS/SESPA/2017, de 05 de 
Outubro de 2017, do 3° Centro Regional de Saúde, publicada no 
D.O.E. nº 33.474 de 06/10/2017, torna público que realizará lici-
tação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, em sessão pública virtual por meio da internet a qual 
será processada e julgada consoante a Lei Federal 10.520/02, 
Lei Estadual 6.474/02, Decreto Estadual 2.069/06, com aplica-
ção supletiva da Lei 8.666/93 e Lei Complementar nº 123/2006, 
nas condições previstas neste edital e seus anexos.  A sessão 
pública ocorrerá em:
DATA: 30 de Novembro de 2018.
HORA: às 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br – UASG: 926012.
A presente licitação tem por objeto a aquisição de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis, Não Perecíveis e Hortifrutigranjeiros 
para atender a demanda da Vila de Santo Antônio do Prata, 
pelo período de 12 meses, conforme especif cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.

Protocolo: 383903

.

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº   849 e 850  de Diárias  de  19/11/2018
Objetivo: Participar de reunião técnica com equipe municipal 
e Conselho Municipal de Saúde para orientação sobre as 
pendências dos instrumentos de gestão.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão    diretor regional    mat: 
5167000-2
Marileide do N. Daniels    nutricionista   mat: 5149967-1
Vitor Jorge F. Pereira      motorista   mat: 1086516
Origem: Castanhal/Maracanã    Período: 20/11/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 383845
Portaria   Nº   851,52 e 853  de Diárias de 19/11/2018
Objetivo: Participar do Encontro para o Fortalecimento da Gestão 
Municipal no Pará, no Hangar em Belém.
Servidores: Normélia Prado Lima   datilógrafo   mat: 5220033-1
Mário Conceição N. de Moraes   assist. adm.   Mat: 0478486 ( 
Siape)
Origem: Castanhal/Belém   período: 19 e 20/11/18
Edmilson Alves C. Filho   motorista   mat: 0503399   
período:19/11/18
Cícero Alves Ferreira   motorista   mat: 0478954   período: 
20/11/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 383855
Portarias   Nº   847 e 848  de Diárias  de  19/11/2018
Objetivo: Realizar vistoria em ESF e ESB para emissão de parecer 
para homologação na CIR Metropolitana III.

Servidores: Etevaldo José M. da Paixão    diretor regional    mat: 
5167000-2
Marileide do N. Daniels    nutricionista   mat: 5149967-1
Vitor Jorge F. Pereira      motorista   mat: 1086516
Origem: Castanhal/Inhangapi    Período: 19/11/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 383833

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 02/2017
Contratado: MEN JESUS EIRELI-ME
CNPJ: 23.931.226/0001-01
Endereço: Trav.WE-42, nº 651 – Casa A, Cidade Nova 8 - 
Ananindeua/Pa. Cep: 67.133-345.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 
12 (doze) meses, cujo : O presente Contrato tem por objeto à 
contratação de pessoa jurídica para fornecer, de forma parcelada, 
Agua Mineral Natural não gasosa e potável para atender as 
necessidades do escritório e unidades pertencentes ao 4°crs/
sespa, durante 12 meses.
Valor Total: 14.472,00 (Quatorze Mil e Quatrocentos Mil e 
Setenta e Dois Reais).
Data Assinatura: 05/11/2018
Vigência: 07/11/2018 a 06/11/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho: 2080008292c / 4200008338c
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0349003164 / 0103000000
Ação: 240172 / 239557 /01512
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez

Protocolo: 383730

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS Nº 554 e 557 de 19 de Outubro de 2018.
Objetivo: Realizar avaliação das metas quantitativas e 
qualitativas dos indicadores de gestão de saúde do Hospital Julia 
Sefer e Hospital e Maternidade dr. Afonso Rodrigues.
Origem: Barcarena-PA     Destino(s): Abaetetuba e Igarapé Miri 
- PA
Período de Viagem: 22 e 23/10/2018; e 24 e 25/10/2018.
Servidor(es):
Mª de Fátima Coelho booij/Mat.5888245-1/Coord. DOCA
Isabel Paulino Esteves dos Santos/Mat.54190142-1/Psicóloga
Alexandre Hemnington Farias/Mat.5884063-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 383683
PORTARIAS Nº 503 de 20 de Setembro de 2018.
Objetivo: Prestar apoio técnico em ações de vigilância 
epidemiológica no controle das leishmanioses e supervisão das 
ações epidemiólogicas e investigação de óbito ocorrido.
Origem: Barcarena-PA     Destino(s): Abaetetuba - PA
Período de Viagem: 24 a 28/09/2018.
Servidor(es):
Mª Helena Ferreira Vasconcelos/Mat.575390-2/Enfermeira
Elza Maria de Moraes Campos/Mat.004788656/Visit.Sanitária
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 383666
PORTARIAS Nº 465,467 a 472 de 15 de Setembro de 2018.
Objetivo: Realizar supervisão no Dia D da Campanha de 
Vacinação Contra a Raiva Animal.
Origem: Barcarena-PA     Destino(s): Municípios de abrangência 
do 6º CRS/SESPA
Período de Viagem: 14 e 15/09/2018; e 21 e 22/009/2018.
Servidor(es):
Rosama Sosinho Furtado MArgalho/MAt.54190022-1/Enfermeira
Antonio Aldemir Pereira/Mat.5918375-1/Coord.Endemias
Manoel Lobato dos Santos/Mat.0498576/Ag. Saúde Pública
Elza Maria de Moraes Campos/Mat.004788656/Visit.Sanitária
Adriana Pereira Baia/Mat.57210072-1/Ag. Endemias


